13. *Eccl. Justus, Sic LXX qui habent, Μαζω.* — *Recedens a malo.* Del hominumque offenditione declinas.

3. *Quingenta. Juga boum.* Ad agros, quos possidebat, colendos. — *Magnus. Virtute, diligenter, genere;* itaque LXX habent *εύρυτην, nobilitatem.*

4. *Faciebant convivium.* Ad foventiam in eis se paterant, quae jangebantur, caribantur, — *Diebus convivientibus.* Non enim sibi convivabantur, sed ex intervallo, pa-

raliter unaquisque convivit domi sui, cum status dics illi destinatus recurrat.

5. *Cumque in orbem transirent.* Evidenter enim convivabat in eis, et non in aliis.

6. *Pro numero filiorum, ut habent LXX et Hebr. Iustus.* — *Dicebat enim. Cogitabat deum pro malicie.* Id est, malitia.

7. *Vide dicta III. Reg. 21, 10. LXX habent, xxiii iudeis regis regis tiv. Οὐδὲ,* mala cogitarent contra Deum. Forro maleficere, aut mala cogitare contra Deum, sumitus pro qualibet genere peccati : prole enim est, ut qui convivis indulgent, aut lingue, aut cogitationis intemperantur aliquid peccent. — *Cunctis diebus.* Quoties convivabantur filii.

lui-même : Peut-être que mes enfants auront commis quelque péché, et qu'ils auront offensé Dieu dans leur cœur. C'est ainsi que Job se conduisait tous les jours.

6. Or, les enfants de Dieu, s'étant un jour présentés devant le Seigneur, Satan, se trouva aussi parmi eux.

7. Le Seigneur, lui dit : D'où viens-tu ? Il lui répondit : J'ai fait le tour de la terre, et je l'ai parcourue tout entière.

8. Le Seigneur ajouta : N'as-tu point considéré mon serviteur Job ? Certainement il n'a point d'égal sur la terre ; c'est un homme simple et droit, qui craint Dieu et se révère du mal.

9. Satan lui répondit : Est-ce en vain que Job craint Dieu ?

10. N'avez-vous pas environné de tous côtés, comme l'air, une multitude de bêtes sauvages, tout son bien ? n'avez-vous pas bâti les œuvres de ses mains ? et tout ce qu'il possède sur la terre ne s'y multiplie-t-il pas de plus en plus ?

11. Mais étendes un peu votre main, et frappez tout ce qui est à lui, et vous verrez s'il ne vous moudra pas en face.

12. Job répondit à Satan : Va, tout ce qu'il y a est à ton pouvoir ; mais je te défends d'étendre la main sur lui. Et Satan sortit de devant le Seigneur.

13. Or, un jour que les fils et les filles de Job étaient assis au milieu et buvaient dans la maison de leur frère ainé.

14. Un homme vint dire tout d'un coup à Job : Lorsque vos houes laboureront, et que vos vaches païsseront auprès,

15. Les Sabauds sont venus foncer tout d'un coup.

6. *Audiuit inter nos Satan.* Cette intervention du démon qui se trouve tout à coup devant Dieu dans l'assomblée des anges, est une allégorie. L'auteur a voulu nous rappeler, sous une image sensible, le rôle que le démon joue dans les épreuves de l'homme. Il a supposé la colique entre Satan et Job, et l'assassinat de ses serviteurs de Dieu, pour laisser à l'ennemi toutes sortes de moyens pour les fatiguer et les attirer à lui, et que Dieu le laisse faire dans une certaine mesure pour rendre la victoire du juste plus éclatante et plus solide.

10. *Et possessio ejus crevit in terra :* La possessio est souvent un deuil pour l'homme. Quel malheur que de perdre un gâte ou perdu un plus grand nombre que l'avérité ! Job avait résisté à cette première épreuve. La fortune ne l'avait rendu ni avare, ni orgueilleux, ni injuste. Satan veut le soumettre à l'épreuve opposée. Dieu le lui permet, mais il restreint sa puissance en lui défendant de toucher à ses personnes (verset 12). Le gâle du mal n'est pas toujours une calamité pour l'homme. Il peut être dօratoire pour l'âme. Il a un certain pouvoir sur l'homme, mais il est perpétuellement dans la dépendance de Dieu, qui arrête son action quand il lui plaît. C'est pour cela que, dans la prière que Notre Seigneur Jésus-Christ nous a inspirée, nous disons à Notre Dame céleste : « Ne nous laissez pas succomber à la tentation, mais délivrez-nous du mal. »

6. *Filiū Det.* Angoli provinciae in qua Job vivebat, et habet filiorumque ejus tutulares. — *Assisterent coram Domino.* — *Deo, vel angoli quadam principio, qui Deum referebat.* Ita exprimitur in manus ejus, ex eius modicioribus Phisita et Sanchez. — *Satan. Dissolus.*

7. *Circumvolvit terram.* Hunc enim in omnem diuinam, quo dictat I. Petri, 5. 8 : *Tanquam regnus circum quorum quoniam dico.*

8. *Non si et similes.* Ex quo videtur sanctum Job virtutes mortales omnes sui avi antecolluisse.

9. *Procurasse. Gratia et alia causa.*

10. *Valeant nom. Undique septua sua protectione.* — *Benedixisti.* Divitias agendo, et ei familiamque prosperando.

11. *Extende... manum tuam.* Ad feriendum, et ad malam in eum immitendum. — *Tangere. Perire.* — *Nisi in faciem benedixierit tibi.* Quasi dicat : Male mihi sit, nisi illi tibi maleficeatur.

12. *In manu tua sunt.* Tibi permitto. — *In eum.* Enim eum.

13. *Nuntius noster.* Hos Chrysostomus et alii putant fuisse damnales, famulorum omentito habitu. Alii vero famulos fuisse arbitrantur.

15. *Sabæ.* Qui in Arabia Felici habitabant, quique ex Strab. I. 15, et Plin. I. 6, c. 28, excurrexerunt in vicinis regiones, et latrocinio exercitare solabant. — *Pacros.* Famulos, bubalicos, aratores. — *Ut nuntiareret tibi.* Qui tibi haec nuntiare possem.

bat enim : Ne forte peccaverint filii mei, et beneviderunt Deo in cordibus suis. Si faciebat Job cunctis diebus.

6. *Quodam annum eis, cum venientem illi Deo ut assistenter sicut domino, affici ineret eos etiam Satan.*

7. *Cui dixit Dominus : Unde venis ? Qui respondens, ait : Circuivi terram, et perambulavi eam.*

8. *Dixitque Dominus ad eum : Numquid comedebi servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo ?*

9. *Cui respondens Satan ait : Numquid Job frusta tuis ?*

10. *Nomine tua vallassi eum, ac domine ejus, ut misericorditer adiutoriam substatim per eum, operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra ?*

11. *Sed extendit paululum manum tuam et tangit cuncta quae possidet, nisi in faciem fratris tuorum.*

12. *Dixit ergo dominus ait : Vai, tu, qui es tibi a son in ton pouvoirs ; mais je te défends d'étendre la main sur lui. Et Satan sortit de devant le Seigneur.*

13. *Or, un jour que les fils et les filles de Job étaient assis au milieu et buvaient dans la maison de leur frère ainé.*

14. *Un homme vint dire tout d'un coup à Job : lorsque vos houes laboureront, et que vos vaches païsseront auprès,*

15. *Les Sabauds sont venus foncer tout d'un coup.*

16. *Audiuit inter nos Satan.* Cette intervention du démon qui se trouve tout à coup devant Dieu dans l'assomblée des anges, est une allégorie. L'auteur a voulu nous rappeler, sous une image sensible, le rôle que le démon joue dans les épreuves de l'homme. Il a supposé la colique entre Satan et Job, et l'assassinat de ses serviteurs de Dieu, pour laisser à l'ennemi toutes sortes de moyens pour les fatiguer et les attirer à lui, et que Dieu le laisse faire dans une certaine mesure pour rendre la victoire du juste plus éclatante et plus solide.

17. *Et possessio ejus crevit in terra :* La possessio est souvent un deuil pour l'homme. Quel malheur que de perdre un gâte ou perdu un plus grand nombre que l'avérité ! Job avait résisté à cette première épreuve. La fortune ne l'avait rendu ni avare, ni orgueilleux, ni injuste. Satan veut le soumettre à l'épreuve opposée. Dieu le lui permet, mais il restreint sa puissance en lui défendant de toucher à ses personnes (verset 12). Le gâle du mal n'est pas toujours une calamité pour l'homme. Il peut être dօratoire pour l'âme. Il a un certain pouvoir sur l'homme, mais il est perpétuellement dans la dépendance de Dieu, qui arrête son action quand il lui plaît. C'est pour cela que, dans la prière que Notre Seigneur Jésus-Christ nous a inspirée, nous disons à Notre Dame céleste : « Ne nous laissez pas succomber à la tentation, mais délivrez-nous du mal. »

CHAPITRE I.

omnia, et pacros percusserunt gladio, et evasi ego solus ut nuntiareret.

16. *Canique adhuc ille loqueretur, venit alter, et dixit : Ignis Dei occidit et coeli, et tactas versus pacrosque consumpsit, et effugi ego solus ut nuntiareret tibi.*

17. *Sed et ille adhuc loquente, venit aliis, et dixit : Chaldaei fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et taleundos eos, necnon et pacros percusserunt gladio, et ego fugi solus ut nuntiareret tibi.*

18. *Aduhe loquebatur ille, et ecce aliis intravit, et dixit : Filii tuis et filiabus vescentibus et libentibus vinum in domo fratris ut primogeniti.*

19. *Reponit auctor vesperum, et auctor aegrotum, et concessit quantum angelus tuum. Egressus est Satan a facie Domini.*

20. *Cum autem quondam dicas fili et filiis ejus consideraret et libenter vinum in domo fratris ut primogeniti.*

21. *Nuntius venit ad Job, qui diceret : Boves arabant, et asines pacchabant curta eos.*

22. *Et irruerunt Sabæi, tuleruntque*

labis suis, neque pacros qui contra

Deum locutus est.

10. *Reponit auctor vesperum.* La plupart de ces épreuves successives est tout empêtrée avec l'autre. Cela montre que l'environnement des anges et les anges sont ces Béodunes errants qui mettent la mort sur le gâte bestial pour les nourrir et qui se servent d'âmes pour mourir ; le feu du ciel frappe les parcs de montos qui étaient dans les champs et habitent dans les montagnes, et ces montes se environt, et frappent les montes qui infestent le désert.

Montes sur les chaumes, et évidemment à chaque instant des courses dans le pays. Ils enlevent les chaumes, c'est-à-dire la malitia, le centre même de toutes les possessions de Job. Car ces animaux étaient placés à côté des montagnes, et de ce qu'ils avaient été enlevés, et ces montagnes ont été dévastées par les montes, et ces montes ont été dévastées par les anges des monts de Job, dont les angles étaient sans honte fixés comme les angles des monts de l'Arabie dressés dans le désert. Après avoir purifié tous ses biens, Job perd tous ses enfants, mais sa constance n'est pas brisée. Il ne lui empêche pas de parler contre Dieu, dont il admire les volontés providentielles en bénissant son nom. Voilà le triomphe et la grandeur du Juste sur la terre.

16. *Ignis Dei. Magnus ignis. Sic montes Dei, et cedri Dei, altos montes significant, et cedros processa.*

17. *Chaldaei. Chaldaea regio est finitima Arachie Deserti. Dictum autem Chaldaea, respectu Iudeorum et Christianorum, terrae longinqua.* IV. Reg. 20. 14, atque idem a terra His., quoniam adhuc erat remota, longinas distabat. *Inaque Chaldaei videntur equites venisse, ut indicant LXX.*

18. *Elibentibus vinum, Convivansibus.*

19. *A regione deserti. Auster ventus.*

20. *Scidi vestimenta sua. Quod olim facta sedebat in impetu et doloris signum.* — *Tenso capite. Hoc est enim dolor et luxus argenteus erat apud veteres.* — *Corvus in terram. Corvus est enim, atque haec est pars corvi.* — *Adorans. Divine se voluntati submitit.*

21. *De utero matris meæ.* De terra ex qua omnes originem trahimus, et in quam infinites, cum producent in lucem, eadem dicuntur, iuxta illud Sap. 7. 3 : *Ego natus accepti communione seruum, et in statu faciem dictam terram.* — *Reverber illuc.* In terram ; quare Ezechielus plebs 40. n. 1 : *Ubique terram, et in eam venient ad Aatom, a die exitus de ventre nostre oram, que in diebus separantes, ita nostram oram.*

CHAPITRE II.

Job est frappé d'une plaie effroyable. Insultes de sa femme. Ses trois amis.

4. Or les enfants de Dieu s'étaient un jour présentés devant le Seigneur, et Satan s'était aussi trouvé parmi eux,

2. Le Seigneur lui dit : D'où viens-tu ? Il lui répondit : J'ai fait le tour de la terre, et je l'ai parcourue tout entière.

3. Le Seigneur lui dit encore : N'as-tu point considéré mon serviteur Job, qui n'a point d'égal sur la terre, qui est un homme simple et droit, qui craint Dieu et se retire du mal, et qui se connaît dans l'innocence, quelque chose tu n'as pas à m'indiquer contre lui, pour l'aligner sans qu'il l'entende mérité ?

4. Satan lui répondit : L'homme donnera toujours pour peu, et il abandonnera tout ce qu'il possède pour sauver sa vie.

5. Mais étendre votre main, et frappez ses os et ses ossements, et lorsque vous verrez s'il ne vous modera pas en face.

6. Le Seigneur dit à Satan : Va, il est en ta main. Mais ne touche point à sa vie.

7. Satan étant donc sorti de devant le Seigneur, trouva Job d'un ulcère malin depuis la plaine, pieds et mains, sommet de la tête.

8. Et Job s'était assis au fumier, tétant avec un morceau d'un pot de terre la pourriture qui sortait de ses ulcères.

Car II. — 4. *Patem pro pelle.* Ce proverbe oriental signifie que l'homme ne tient pas à ses biens extérieurs comme à sa vie, et qu'il sacrifiera facilement sa fortune à la conservation de son existence. Le mal physique dans l'homme ne perturbe pas ses parents et de ses amis que lorsque l'homme est dans le mal qui perturbe l'atmosphère personnelle. C'est pour cela que Satan demande à Dieu d'affliger l'homme dans ses os et sa chair, que Dieu lui permet de faire, à condition qu'il ne touche pas à sa vie.

7. A plants petis usque ad verticem. Aucun membre de son corps, dit saint Grégoire, nape, pas, ou exemple de souffrance aïn qui toute son être eût part au triomphe. D'après les Septante, il n'y a mal de la chair, mais pas de mal de l'esprit, et que l'homme soit assis sur la cendre, sedens in cinere. C'est une expression consacrée, souvent employée dans l'Écriture, pour peindre l'état des personnes profondément affligées (Vid. Is. XLVII, 3, XLVIII, 5; Jer. VI, 29; Jon. III, 6).

Cas. II. — 1. *Fuid Dei.* Vide dicta superius c. n. 6.

3. *Adhuc retinetus innocenciam.* Post tot calamitatis adhuc sanctus et innocens, et in nulla impunitam verba crimpens. — *Amplexum eam frustre.* Dicitur frustre, vel quis innocens et peritos, et nihil meritis ut malia vexaretur; vel qui, quoniam diabolus speravit, ut Deo maleficenter non est consecutus.

4. *Patem pro pelle.* Varias sunt applicationes adagiorum hujus formulae dicunt. Alieni haec explicant. Piscator, ex quo pecuniae veteres rura debent, debet etiam ut pellent et vitam suam salvet; ita Origenes. Alii pellent ignobiliter membra, brachii v. g., pro temendo capiti; manus enim aut brachium opponimus, cum in caput nostrum vulnus vibraret. Ita D. Greg. et ex rectionibus Simeonis in favore chaldaeorum, qui verit, membrum pro membro. Aut voluntate, aut significative sententia, ut pellent etiam membra, quibus n'ont pas tout d'abord lui adresserai les causes d'une aussi grande infirmité, et que l'heure de la mort n'est pas aux-mêmes la discussion que Job va provoquer et qui doit faire l'objet des chapitres suivants.

5. *Tunc Fugi, percuti. — In faciem. Coram, et impudenter. — Benedic tibi.* Vide dicta superius c. n. 5.

6. In manus tua est, in tua potestate. — *Anima illius.* Vitam, citra mortem, quam illi inferri prohibeo, ut liberari vexta.

7. *Ulcere pessimo.* Ulceribus purulentis, ex quibus scabent vermes, et dirus ador exhalabat. In hebreo est, שׁׁחַתְּשִׁנָּה, vox sicca signif ex colligate proveniens.

8. *Qui tunc sentit retractum.* Fortasse ictus testa, non digitis aut ungulis, subito numerus, qui non dicitur numerus, ut omnes dolentes, usum sumi perdiderint. — *Sedet in sterquilino extra cibentum.* quippe elephaniacus, quo morbo laborantes ab hominum cotta et constrictuina segnatur. In hebreo

CHAPITRE II.

9. *Dixit autem illi uxori sua : Adhuc tu permanes in simplicitate tua? benedic Deus, et tu eris ad illam : Quasi una de stutis mulieribus locata es; si bona suscepimus de manu Dei, malo guarda, nos suspicimur? et omnibus his nos peccavit Job labis suis.*

10. *Igitur audirentes tres amici Job come malefici, et discesserunt ei, venerando eum de longe, Eliphaz Thera- manites, et Baladah Suhites, et Sophar Naamahites. Condixerant enim, ut pariter venientes visitarent eum, et consolarentur.*

11. *Cumque elevaserent propria oculos super hoc concurvatum eum, exclamantes ploraverunt, scissicante vestibus, sparserunt pulvrem super caput suum in colum.*

12. *Lors donc que de loin ils eurent levé les yeux, ils ne le reconnaissent point; et ayant jeté un grand cri, ils commencèrent à pleurer, ils déchirerent leurs vêtements, et jetèrent de la poussière en l'air pour la faire retomber sur leur tête.*

13. *Et sedetur enim eo in terra septem diebus et septem noctibus, et nemo loquebatur ei verbum; videbant enim dolorum esse vehementem.*

9. *Benedic Deo.* A la tentation qui résulte de ses souffrances physiques, viennent ajouter la tentation morale. Les hommes sont en effet, au lieu de se dévouer, se meutre de ce au vers ou au contraire. Sa femme, qui a été témoin de la tentation de Job, ne peut se détourner de son époux, puisqu'il est alors de son honneur, et veulent se faire en lui en un misery résorable justement puni. Tel est le sort de l'homme malheureux lui-même. Souvent ceux qui devraient l'encourager se tournent contre lui, et se privent d'une source d'inspiration et de chagrin la où il devrait trouver une consolation et un appui.

11. *Eliphaz Theranites.* Certains interprètent ont vu dans tous ces noms propres des noms d'hommes. Ainsi lis disent qu'Eliphaz descendant de Theman, petit-fils d'Esaï (Gen. XXXI, 11), que Baladah descendant de Sue, sia d'Assyrie, de Cœlé-Syrie (Gen. XXXI, 2). Terc. So phar Naamahites descendant de Naamah, qui est une autre nomme Sophie, et qui était Frere de Theman et petit-fils d'Esaï (Gen. XXXVI, 11). Autres disent avec plus de vraisemblance que l'adjetif indique le pays de naissance de ces princes. Theman étais la métropole de l'Idumée. Cette partie de l'Afrique, toujours décelée par les philosophes illustres qu'elle a produite (Vid. Gen. X, 7; Exode, 17; 29; 30; 31; 32).

13. *Sedens diebus et septem noctibus.* Le nomme sept, si souvent employé dans les Ecritures, est ici un nomme indéterminé. C'est une manière de dire que les amis de Job furent d'abord tout stupéfaits de l'état dans lequel ils le trouvèrent. Ils l'avancent dans l'ambulance, et ils le voyaient tantôt mourant dans un grand état de faiblesse, et tantôt dans un état de force, et il se souvenait moins qu'ils n'avaient su que lui dire. Toute, quand le texte Grec ajoute : *Nemo loquebatur et vertum, cela ne peut signifier qu'il ne lui adresserai les causes d'une aussi grande infirmité, et que l'heure de la mort n'est pas aux-mêmes la discussion que Job va provoquer et qui doit faire l'objet des chapitres suivants.*

est, sedens in mediis *Etuidi hoephei*; est autem *EBN sphera*, circis. Videatur fuisse vilissimum locutus, in quam circines, finus, palæ et alijs humidos sordes, & dominus aut stabulis egreditur, acervoventur; LXX vertunt *xeropis*, quae vox *sterquilinum* significat.

9. *In simplicitate tua.* Hebr. *integritate*, seu *perfectione tua.* — *Benedic Deo et impere.* Quasi dicat : Provenies a blasphemis, ut te Deus intereat, et non si dolor tuo illis. Voi Deo credo, dilectio, et obtemperatio mea, multa quibus n'ont pas que lui dire. — *Voi et sarcasmus, quasi dicit :* Id est, nunc servi Deo, illeum laetare, et benevoli : vide quam pictus tua referas mercenaria.